
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16

ПРИКАЗ

Об утверждении уровня 
Профессионального минимума и 
комплексного плана мероприятий по 
реализации профминимума

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 01.06.2023 № АБ-2324/05 «О внедрении единой модели 
профессиональной ориентации», методическими рекомендациями по 
реализации профессионального минимума для образовательных организаций 
Российской Федерации, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего образования от 17.08.2023 г. № ДГ-1773/05 
(далее Методические рекомендации), в целях формирования готовности к 
профессиональному самоопределению обучающихся 6-11 классов

1. Утвердить профориентационной минимум базового уровня для 
обучающихся 6-9 классов МКОУСОШ № 16 в соответствии с методическими 
рекомендациями (Приложение 1).
2. Утвердить комплексный план мероприятий по реализации 
профориентационного минимума с 01.09.2023 г. (Приложение 2).
3. Назначить руководителем рабочей группы по реализации мероприятий 
профминимума Тимашову Г.И.
4. Рабочей группе по реализации мероприятий профессионального 
минимума в составе: Вдовыдченко А.А., Зуевой Е.В., Стуровой Е.И., 
Збукарейой Н.В., Тимашовой Г.И. обеспечить реализацию профминимума 
заявленных уровней в 1-9 классах.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

31.08.2023 г. п. Рогатая Балка №363

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. директора МКОУСОШ №16 Кудашкина О.В.



Приложение 1

к приказу от 31.08.2023 № 363

Уровень профориентационного минимума в 6-9 классах

Класс Уровень

6а базовый

66 базовый

7а базовый

76 базовый

8а базовый

86 базовый

9а базовый

96 базовый



Приложение 2

к приказу от 31.08.2023 № 2 363

Комплексный план

мероприятий по реализации профориентационного минимума

МКОУСОШ №16 

2023-2024 учебный год

№
п/п

мероприятия Сроки
реализации

Кат егория
участников

Исполнители

1. Н орм ат ивно-правовое обеспечение проф ориент ационной деят ельнот и
1 Разработка и  утверж дение 

приказов о реализации 
профориентационного м иним ум а

до 01.08.2023 Зам  директора по 
ВР Тимаш ова 
Г.И.

2 Создание рабочей группа, 
отвечаю щ ей за  реализацию  
профориентационного м иним ум а

до 01.08.2023 Зам директора по 
ВР Тимаш ова 
Г.И.

3 Разработка ком плексного плана 
проф ориентационной работы

до 25.08.2023 Зам директора по 
ВР Тимаш ова 
Г.И.

4 Заклю чение соглаш ений с 
социальными партнерам и М А О У  
СШ  №  2 р.п. Тум ботино

2023 г. Тимаш ова Г.И.

2. М ет одическое сопровож дение реализации проф ориент ационного м иним ум а
1 О рганизация сам одиагностики 

готовности ш колы  к  реализации 
профм инимума

И ю ль-август 
2023 г.

Зам директора по 
ВР Рабочая 
группа

2 Разработка докум ентов/рабочих 
программ внеурочной 
деятельности, 
профориентационны х 
материалов для учебны х 
предметов

в течение 
учебного 
года

Зам директора по 
В Р Тимаш ова 
Г.И.

3 У частие в  конкурсах 
м етодических разработок

в течение 
учебного 
года

учителя

4 О рганизация м ониторинга 
эфф ективности реализации 
профориентационного м иним ум а

Декабрь 
2023, май 
2023 г.

Зам директора по 
ВР Тимаш ова 
Г.И.

3. Р азработ ка содерж ат ельного наполнения проф ориент ационной работ ы
с обучаю щ им ися

ЗЛ .У рочная деят ельност ь
1



2 У роки общ еобразовательного 
цикла, вклю чаю щ ие элем ент 
значимости учебного предм ета 
для профессиональной 
деятельности

В течение
учебного
года

1-9 Зам директора по 
В Р Тимаш ова 
Г.И.

Ъ.2.В неурочная деят ельност ь
1 Курс занятий «Россия -  мои  

горизонты» в  рам ках программы  
«Билет в будущ ее»

В течение
учебного
года

6-9 Классны е
руководители

2 К урс занятий  «Тропинка в 
профессию »

В течение
учебного
года

1-5 Классные
руководители

2 У частие обучаю щ ихся в 
многоуровневой диагностике в 
рам ках «проекта «Билет в 
будущее»

2 и  4 
кварталы  
учебного 
года

10 Зам  директора по 
ВР Тимаш ова 
Г.И..

3 У частие в реализации 
профориентационного проекта 
«Ш оу профессий» (цикл онлайн- 
уроков «П роеК ТО риЯ »)

В  течение
учебного
года

1-9 Классные
руководители

4 У частие в м ероприятиях «Дни 
открытых дверей» на базе СПО и 
ВО

В течение
учебного
года

9-9 Зам директора по 
ВР Тимаш ова 
Г.И .классны е 
руководители

5 У частие обучаю щ ихся в 
проф ориентационны х конкурсах 
и лагерны х сменах

В течение
учебного
года

6-9 Зам директора по 
В Р Тимаш ова 
классные 
руководители

6 У частие в  конкурсах 
профориентационной 
направленности РД Д М  
«Движения П ервы х»

В течение
учебного
года

1-9 С олны ш кина Е.Г.
классны е
руководители

4. Р абот а с  родит елям и
1 У частие в классны х, 

общ еш кольны х, всероссийских 
родительских собраниях

В течение
учебного
года

1- 9 классны е
руководители

2 О свещ ение вопросов 
проф ориентационного м иним ум а 
на общ еш кольны х и  классны х 
родительских собраниях

В течение
учебного
года

1-9 Зам директора по 
ВР Тимаш ова 
директор школы; 
классны е 
руководители

3 К онсультирование родителей  по 
вопросам проф ессиональной 
диагностики обучаю щ ихся

В течение
учебного
года

1-9 Зам директора по 
В Р Тимаш ова 
классны е 
руководители

4 У частие родителей  в 
мероприятиях по 
проф ессиональной ориентации 
обучаю щ ихся

В течение
учебного
года

1-9 классные
руководители

5. К адровое обеспечение работ ы  по реализации проф ориент ационного м иним ум а
1 О бучение по програм м ам  

повыш ения квалиф икации
В течение 
учебного

специалисты ,
осущ ествляю щ ие

Зам директора по 
ВР Тимаш ова



специалистов, осущ ествляю щ их
профориентационную
деятельноть

года проф -ную
деятельноть

6. И нф орм ационное сопровож дение реализации проф ориент ационного м иним ум а
1 Разработка инф орм ационного 

раздела «П рофм инимум» н а  
сайте ш колы

О ктябрь 2023 В се участники 
образовательны х 

отнош ений

Зам директора по 
В Р Тимаш ова

2 О свещ ение м ероприятий по 
реализации проф м иним ум а на 
оф ициальном сайте и 
оф ициальной группе В К

В течение
учебного
года

В се участники 
образовательны х 

отнош ений

Рабочая группа

3 П одготовка инф орм ационны х 
материалов по проф ориентации 
(памяток, буклетов) для разны х 
целевы х аудиторий

В течение
учебного
года

В се участники 
образовательны х 

отнош ений

Рабочая группа


